Victorin explique que la cité doit être comprise plus largement („[...] *civitas non ita, ut novimus, intellegitur*”): car nous ne pouvons pas juger plus sans chef que ce que nous avons entendu ou vu („[...] nos enim nihil

⁶¹ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XX 2.

⁶² Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XXI 1.

⁶³ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XXI 1.

⁶⁴ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XXI 2.

amplius possumus arbitrari sine duce, quam quod audivimus et vidimus”)⁶⁵. Eh bien, cette ville peut être comprise comme toute la région des provinces de l’Est promise au patriarche Abraham („[...] dicitur civitas omnis illa provinciarum orientalium regio promissa patriarchae Abrahae”)⁶⁶, comme mentionné dans le livre de la Genèse: du grand fleuve Euphrate au fleuve Egypte („a flumine magno Eufrate usque ad flumen Aegypti”)⁶⁷, toute cette terre lui est donnée par le Seigneur et à ses descendants („[...] omnem terram quam tu auspicias, tibi dabo illam et semini tuo”)⁶⁸.

Ces zones – qui, comme le souligne Victorin, l’Esprit-Saint le prédit – seront saisies d’une mer à l’autre, c’est-à-dire de la mer Rouge en Arabie à la mer phénicienne d’Aquilon, et jusqu’aux extrémités de la terre, et donc jusqu’à la Grande Syrie – dans une interprétation littérale. Pour Victorin, ces mêmes provinces à la venue du Seigneur sont nivelées et nettoyées grâce à une luminosité solaire semblable à un nuage éclairé par le soleil:

Deinde Spiritus Sanctus ait: *dominabitur a mari usque ad mare* – id est a mari rubro, quod est Arabiae, usque ad mare Aquilonis, quod est mare Fenicis – *et usque ad fines terrae*: sunt Syriae maioris partes. Has igitur provincias universas aequari et mundari in adventum Domini et claritate descendente de caelo tamquam nebula superfluenta lumine claritatem solis et de insuper in circuitu contegi manifestum est⁶⁹.

Victorin cite également des mots du livre d’Isaïe relatifs à la comparaison ci-dessus: „Tamquam fumus lucis in ignem ardentem omni gloria contegetur”⁷⁰ et: „Inluminare, Hierusalem; venit enim tua lux et gloria Domini tibi orta est. Non enim sol inluminabit tibi «die neque luna tibi» nocte; erit tibi Dominus Deus tuus lumen aeternum”⁷¹.

Les deux citations suivantes font référence aux notions de ville (*civitas*) comme de royaume de Dieu (*Dei regnum*)⁷². Le premier est un fragment de psaume annonçant la montée d’une voûte au sol au-dessus des sommets des montagnes, ces fruits jailliront sur le Liban, la ville fleurira comme de

⁶⁵ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 2*.

⁶⁶ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 2*.

⁶⁷ Cf. Gn 15,18; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 2*.

⁶⁸ Cf. Gn 13,15; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 2*.

⁶⁹ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 2*.

⁷⁰ Cf. Is 4,5; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 3*.

⁷¹ Cf. Is 60,1.19.20; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 3*.

⁷² Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI 3*.

l'herbe („David ait: *Et erit firmamentum in terra super cacumina montium, et excellabitur super Libanum fructus eius, et florebunt de civitate tamquam faenum terrae*”)⁷³. La deuxième citation, beaucoup plus longue, est tirée du livre de Daniel⁷⁴ et parle d'une explication du rêve: une pierre non taillée à la main a frappé la statue, contenant de l'or et de l'argent, du cuivre et du fer, et enfin de l'argile et la pierre, après avoir brisé la statue en poussière, est devenue une grande montagne, remplissant toute la terre:

Danihel autem dixit lapidem sine manibus excisum percussisse statuam habentem quattuor in se – id est aurum et argentum, aeramentum et ferrum et in novissimo testum – et ipsum lapidem, postquam statuam in pulverem redegerat, factum esse montem magnum, implemtem totam terram⁷⁵.

L'explication était la suivante: le roi et sa famille sont des têtes d'or („tu es aureum caput et gens tua”); il y aura un autre royaume, un plus petit, puis un troisième qui régnera sur toute la terre („[...] surget regnum aliud humilium te, et tertium regnum erit, quod dominabitur totae terrae”); le prochain – le quatrième – sera fort comme le fer et soumettra tout („[...] quartum autem regnum durissimum et fortissimum tamquam ferrum, quod domat omnia et omnem arborem excidit”); tandis qu'à la fin des temps, les gens se mélangeront et ne seront ni unanimes ou d'accord comme de l'argile mélangée à du fer („in novissimo tempore tamquam testum ferro mixtum miscbuntur homines et non erunt concordēs neque consentanei”). C'est à ce moment-là que Dieu créera un autre royaume, et les saints du Dieu Très-Haut le posséderont („[...] in illis temporibus suscitabit Dominus Deus regnum aliud, quod suscipient, inquit, sancti summi Dei regnum”). Aucune autre nation ne verra ce royaume, car Dieu écrasera et examinera/détruira tous les royaumes de la terre, et cela durera pour toujours („[...] regnum hoc alia gens non indagabit; namque Deus percutiet et indagabit omnia regna terrae, et ipsud manebit perpetuum”)⁷⁶.

Victorin, écrivant sur le royaume, cite également un fragment de la lettre de l'apôtre Paul parlant de la nécessité de ce royaume jusqu'à ce que les ennemis soient vaincus („Oportet eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus sibi”)⁷⁷. Puis, il discute plus en détail de la présence des saints. Ce

⁷³ Cf. Ps 71,16; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI* 3.

⁷⁴ Cf. Dn 2,34-43; 7,18.

⁷⁵ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI* 3.

⁷⁶ Cf. Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI* 3.

⁷⁷ Cf. 1Co 15,25; Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim XXI* 4.

sera le royaume de ceux qui ont une foi inébranlable, qui se tenaient sur la mer de verre avec des cithares et des coupes. Cette dernière déclaration de Victorin montre clairement que ce sont ceux qui se sont fortement appuyés sur leur baptême et devraient en profiter avec foi sur leurs lèvres:

In hoc regno dicturi sunt sancti: *Exultavi, quemadmodum audivimus*. In eodem regno inveniet integram fidem servantem, quos dicit stetisse *supra mare vitreum, habentes citharas et fialas*, id est super baptismum suum stabiliter constitisse et confessionem suam in ore habentes ibi exultaturos⁷⁸.

Victorin continue avec d'autres passages des Écritures sur le royaume. Eh bien, le Seigneur a promis ce royaume à ses serviteurs, qui pour lui ont laissé leur père ou mère ou frère et sœur – pour cela, ils méritent d'être remerciés au centuple dans la vie terrestre et dans la vie suivante, lorsqu'ils recevront la vie éternelle („Quisquis reliquerit patrem aut matrem vel fratrem et sororem mei nominis causa, centum partibus multiplicatam recipiet mercedem et nunc, et in futurum vitam aeternam possidebit”)⁷⁹. Aussi, il y aura ceux qui ont été trompés (ou frauduleuses) dans les biens terrestres à cause du nom du Seigneur („In hoc regno, qui fraudati sunt in bonis propter nomen Domini”). Les saints suivants sont un grand groupe de martyrs qui ont été tués par toutes sortes de crimes et de prisons – et avant la venue du Seigneur, les saints prophètes ont été lapidés, tués, décapités („etiam omnibus sceleribus et carceribus necati multi – sed ante adventum Domini prophetae sancti lapidati necati secati sunt”). Ils seront réconfortés („accipiet solacium suum”), car ils recevront des couronnes et des richesses célestes („coronas et divitias caelestes”)⁸⁰.

Le royaume du Seigneur est régi par une justice spéciale, et les saints y sont généreusement récompensés. Victorin se souvient de la promesse du Seigneur qu'il reviendra pour les années dévorées par les sauterelles volantes et sans ailes et la peste („In hoc regno promisit se Dominus *redditurum pro annis, quibus comedit lucusta et bruchus et corruptela*”)⁸¹. Toute la création sera préservée et les biens surgiront sur l'ordre du Seigneur („[...] servabitur creatio universa et recondita in se bona iussu Dei erucabit”)⁸². Les saints recevront leur grande récompense, à savoir: le cuivre,